vide Nauarr. cap. 17. in sum. n. 23. & §. fin. in ff. quibus mod. re. contrah. oblig. ¶ Deinde si quis ambigat, an licitum sit pactum, quod creditor paciscitur cum debitore, quod eo non soluente ad certum tempus pignus creditori vendicetur, aut quod si debitor ante diem certum illud non redemerit, post certum diem illud redimere non possit, intelligat planè ista pacta illicita esse vt patet. l. fi. C. de pac. pig. & c. significante, de pignoribus. Hoc autē intelligitur quando pacta hæc ad lucrum spectant creditoris. Secus autē esset vt Panor. affirmat in dict. cap. significante, cui subscribit Siluester in rola aur. casu. 28. quibus assentit. S. Anton. 2. par. tit. 1. capit. 7. si vt indemnem se feruet creditor, in pœnam debitoris fiat pactum vt pro vendito iusto pretio habeatur, si prefixo tempore non redimatur. ¶ Additur Secūddò hic dubium, vtrum creditori liceat pignus diuendere, si pretiū ei non soluator. Cui per distinctionem solet fieri satis. Nam & potuit præcedere pactū de nō vendendo pignus, aut nulla præcessisse potuit mentio de vendendo illud, vel non vendendo. ¶ Dicimus ergo primò quod creditor expressè pacisci potest, vt pignus venditioni exponi possit & exponatur de facto, si debitum intra certū tempus nō soluat, dum modo prius quā vendat debitori denunciet. l. si conuenerit. ff. de pign. act. in cuius confirmationem Nauar. citat Angelū verbo pignus. §. 7. At secundum glos. in ead. l. si conuenerit hac denunciatione opus non esset, quando à principio etiam in hoc casu conuenit, vt nulla denunciatio esset necessaria.

*Quest.*

*Resp.*

*Questio.*

*Dictum. 1.*

¶ Si autem de pignore non vendendo conuentio præcesserit, adhuc post trinā monitionem factam, vt soluat triduo inter duas earū interueniente, vendere poterit, & nō aliter. ff. de pign. act. l. si conuenerit de distrahendo, quia tunc si non soluerit venditio erit licita, quæ tamen ante istam denunciationem esset illicita, quia teneretur furti. ¶ Si autē nulla mentio tempore impignorationis præfuit de vendendo, vel non vendendo pignus vna sola denunciatio sufficiens est, vt transcriptis duobus annis vendere per se possit. probatur hæc. ff. de pign. act. l. si conuenit. C. de iur. do. imp. l. fin. non autem prius sine auctoritate iudicis. ¶ Secundò dicimus, quod pacta illicita sunt, si apponantur pacta prohibita à iure, vt si conueniat, quod si debitor certo die nō soluat pignus trāseat in feudū. ff. de sol. l. calopodius, quia licet interdum pacta nō valet (est enim nychinatio contra legē, & finis contra illā) itē pacta iniqua, & prohibita videntur primò, quod debitor obligetur ad

*Dictum. 2.*

ad non redimendū pignus ab solutē, vel vsq; ad certum tempus sibi præfixum arg. in cap. precarium de prec. item. 2. quando ē contrario creditor obligatur ad non vendendum pignus post legitimam interpellationem debitoris, prædicta ergo hæc pacta eatenus contra iustitiam sunt, quatenus in damnum creditoris, vel debitoris solita sunt vergere. In tantum igitur sunt pacta in quantum contra iustitiam proximum aliqua læsione damni afficiunt, & iuxta quantitatem læsionis, eorum grauitatem admetiri oportet. ¶ Tandē tertio & vltimo per textū in l. 1. C. si pign<sup>o</sup> pig. de. fir. pignus per creditorem receptum potest alteri pignori etiam vltra tres vices vt tenet Angel. in d. l. 1. contra Specul. at dum alteri impignoratur impignorari non debet nisi pro quantitate debiti, ob quam primò fuit in impignorationem receptum, aliàs contra iustitiam creditor id moliretur. Nam etiam & iustitiæ aduersaretur si pignus duabus obligationibus supponeretur, nisi æquivaleret ambabus, quia loco fideiussoris substituitur pignus.

¶ At nemo fideiubere potest, quod sufficienter non est soluendo, hæc igitur de causa in recop. nou. legum. l. 3. tit. 15. de cens. iustè cautum est, vt qui onera census super domos suas, vel prædia, vel possessiones constituerint, nota faciant, & denuncient alia grauamina census, si forte eis erant prægrauata, alioquin in duplum, quàm receperint veniūt mulctandi.

¶ Demum concludimus aduertentes creditorem, qui bona fide vendiderit pignus minus, quàm sit à se creditum, posse residuum à debitore repetere, si autem plures contigerit vendidisse, quod superest daturus est suo debitori. l. fin. C. de iur. do. Sic enim æqualitatis ratio exposcit. Sicut etiā lex ipsa, & iuris ratio expostulat vt quandiu debitor debitū plenè non soluerit, etiamsi in quadranti defecerit tandiu creditor totum pignus possit retinere quò vsquē secundum Nauarr. integram solutionem receperit. l. quandiu. C. de distract. pign. fallit secundum Siluestrum verbo pignus quæstione. 5. in vestimento, aut cooperatorio quolibet necessario de die, vel de nocte, quod ante solis occasum reddendum est Exod. 22.

¶ At quando creditor bona fide expensas in pignus fecit, vt si erat ager in eum colendo, si erant animalia in ea pascendo, si aliquid insumpsit, iure potest exposcere. l. si seruos. ff. de pignoratitia actione, nisi tales Instruct. Negot.

expensæ fuerint immoderate argum. in leg. in fundo. ff. de rei ven. etiam si solum fructus utiles, & non necessariæ, vt ait glossa in leg. creditor. la. 2. C. de pign. act. & textus est in d. leg. si seruos contra Ber. cap. 1. de vsuris intelligentem quò ad expensas necessarias non antem voluntarias, sed tu intellige cum glossa etiam quoad voluntarias, dummodo vtiles sint, & moderate.

C A P. X X. An axioma illud iuridicum quod fructus computandi sunt in sortem, an exceptionem habeat in emphyteosi domino directo, impignoratione, & cum quibus conditionibus, an fructus meliorationis in impignoratione cedant domino directo in feudo, vel emphyteosi, & an alios fructus contunctos cum fructibus meliorationis possit tunc percipere, vel cum gratis possessionem concessit, & quid de ementibus hic hæc dominia utilia pretio minori iusto, & de intelligentia cap. conquestus de vsur. an damnum emergens curat in genero, & de vidua, & eius filijs, & de alijs casibus huc attinentibus.

I Am agentes de materia impignorationis, ad hunc sibi congruum locum illam celeberrimam distulimus quæstionem, an in omni casu fructus pignoris cõputandi sunt in sortem debiti, pro quo acceptum est pignus. Nā primò quod computandi sint in sortem debiti pro comperto est omnibus, vt patet cap. cum contra de pign. & de vsur. cap. conquestus, sed an hoc in aliquo casu exceptionem habeat, id est quomodo queritur.

¶ Igitur istud axioma iuridicum, scilicet, quod fructus computandi sunt in sortem debiti exceptionem patitur contentam in cap. conquestus de vsur. in feudo, dum tamen interim dominus directus in pignus debiti recipiens feudi prædium seruitium non exigat à vasallo, poterit percipere fructus, eos non cõputando in sortem. Cuius ratio potissima affertur, quia cum sit dominus directus eo ipso, quòd in pignus debiti recipit prædium feudale, censendus est ipso iure sic interpretante restitutus esse in dominium vtile illius prædij, ac per consequens censetur vt de re iā omnino effecta sua illos iā percipere fructus non computandos in sortem.

¶ Sed exceptio hæc etiam locum habeat in emphyteusi, id est an dominus directus possessionis emphyteoticæ, quādo sibi in pignus debiti datur ab emphyteuta hæc possessio possit fructus eius facere suos, non computando eos in sortem debiti, hic statim querim<sup>o</sup>. Respōdetur

Questio

Axioma iuridicum exceptionē habet.

Distum. 3.

Nota.

**Questio.**

detur, ergo cum Nauarro in summa Latina, cap. 17. nume. 217. & 218. quod secundum Imol. in cap. 1. de feud. idem dicendum est de domino directo accipiente in pignus possessionem emphiteoticam licet de hoc dubitauerit Io. Anan. in cap. 1. de vsur. & eidem Barbat. in cap. 1. de feu. aduersetur. Cōcludit ergo ibi Nauarrus, quod etiam in hoc casu licet non computare fructus in sortem debiti, dummodo tres conditiones concurrāt, quas etiam in feudi casu excepto concurrere debere censet.

**Resp.****Condit. 3.**

1.

¶ Prima est, quod dominus directus nihil aliud debitum ex contractu emphyteotico præter fructus accipiat id est quod nulla alia pensio interim ob talem contractum soluat.

2.

¶ Secundum est iuxta Siluestr. verbo feudum q. 30. dum emphiteota illud prædium non meliorauerit.

3.

¶ Tertium, quod emphiteota dominium vile gratis, vel ferè gratis affecutus fuerit, quemadmodum feudatario vt communiter gratis solet concedi.

**Questio.**

¶ Sed iam non mediocre exurgit dubium citra tamen multam contentionem, circa secundam conditionem, quam statuit Nauarrus ex sententia Siluestri, nam Sotus lib. 6 de Iust. & iur. q. 1. art. 2. ad 6. tenet oppositum, scilicet, quod tunc in impignoratione fructus partis melioratæ in possessione feudi, vel emphiteosis cædunt etiam domino directos in cuius gratiam primò sic arguit. Quia iam in isto casu tam emphiteota, quam feudatarius per istam impignorationem possessionis factam dominis directis, à cura, & labore colendi agrum domino directo impignoratam sunt releuati, ergo fructus etiam meliorationis domino directo cedent. ¶ In cuius confirmationem secundò arguit Garcia lib. 2. de contract. cap. 16. quia si ager emphiteoticus, aut feudalis propter penam commissi amissus à domino vrili, rediret ad dominum directum, iam domino directo cæderent fructus meliorationis, quia cum obligatione eum meliorandi translatus est in vilem dominium, ergo idem erit in impignoratione, quod in pænâ commissi.

**Confirm.****Respons.**

¶ His nihilominus non obstantibus persistendum est in sententia Siluestri verbo feudum. cap. 30. quam sequitur Nauarrus: nam sic Siluestr. ibi ait, quod quādo in re emphiteotica extant melioramenta, esset contra ius naturæ, si fructus eorum non computarentur in debiti sortem, vbi autem melioramenta

nulla essent, nullus fructus sic esset computandus ex natura huius contractus, sicut de feudo dictum est.

¶ Ad primum igitur argumentum in contra respondetur quod adhuc & si ab cura, & labore colendi agrum pereius impignorationem emphiteota sit releuatus, tamen duplici nomine fructus meliorationis sibi & non domino directo cedere debent in hoc casu, tum ne fraudetur fructu suæ industriæ, quia illa melioratio suæ industriæ debetur, & non industriæ domini directi, tum quia non releuatur ab onere expensarum hac ratione sibi contingenti. Sicut si illum agrum impignorasset alteri à quo colendus esset ager, dum agriculturæ tolueret expensas, non propterea quod à cura culturæ maneret liber, desineret facere fructus suos deductis expensis, sic & in hoc casu contra Sotum.

¶ Ad secundum argum. respondetur concessio antecedenti negando consequentiam, quia dum ager melioratus per pænâ commissi amittitur ex vi legis, transit totaliter in directum dominum sine spe recuperationis nisi de vno velit cōcedere directus dominus, quia in pænâ culpæ sic potuit statuere lex, sed sine culpa domini utilis, ed quod domino directo impignoret agrum, non conceditur quod meliorationis fructus cædant directo domino, ne directus dominus cum iactura domini utilis locupletetur.

¶ Præterea nequid prætereamus, quod explicatione indigeat, adhuc si quis pergat interrogare an in casu, quo in re emphiteotica aliqua melioramenta sint facta, si cum his melioramentis domino directo pro debito impignoretur, dominus directus possit alios fructus saltem, quos sine melioratione ista facta alias perciperentur, eos faciendo suos non cōputare in sortem sibi debiti. Dicimus primò, quod alicui forte in hoc casu videretur habere locum saltem sententia Soti iam explosa, propterea quod hic dominus directus percipiēdo alios fructus sine hac melioratione perceptibiles non locupletaretur cum tanta iactura domini utilis, postquam tunc domino vrili suæ industriæ, id est meliorationis à se factæ fructus vt pote suo labore aduerti referuaretur, hanc autem sententiam si quis sequeretur non reclamarem. Quia authoritati Soti, & aliquanti apparenti rationi eā sequens niteretur. ¶ At nihilominus secundò, dicimus quod rationabilius est tenere cū Nauarro in sum. c. 17. n. 218. vbi ait quod verū est quod quando prædiū est melioratū, si impignoretur domino directo nō potest

**Ad. 1. arg.****Ad. 2. arg.****Questio.****Dictum. 1. Sent. Soti.****Dictum. 2. Sent. Nau.**

test tūc dominus directus percipere fructus, neq; quoad eā partē fructuū, qui ex melioratione capiūtur, neq; quoad alios, qui sine illa perciperentur. Cuius sorte ratio est, si quia forte lex directo domino, tum concedit illos fructus pignoris posse facere suos, quando rei illa cuius est directus dominus per impignorationem redit ad se in eodem statu, quo eam trāstulit in dominum vtilem, secus autem est cum est meliorata, quia tunc ratione meliorationis est quasi alia, ideo noluit ius vtile transferre dominium, quod sub censura peritorum iuristarum dictum esse volumus.

Circa. 3.  
cond.

Questio.

¶ Iosuper circa illam tertiam conditionē, quam diximus esse requisitam, scilicet, quod emphiteota dominiū vtile emphiteusis gratis, vel fere gratis obtinuerit dubium emergit, an cum gratis dominus directus concessit possessionem emphiteoticam, aut feudalem, si à domino vtili sit sibi impignorata pro debito, teneatur computare fructus eius in sortem debiti.

Argum.

¶ At videtur certè, quod teneatur ad id, quia si gratis eam concessit, & sine onere: ergo si sibi vendicaret fructus, videretur velle reuocare gratiam, quia nihil apud dominum vtilem relinqueret, quod responderet fructibus illi concessis: hanc autem gratiam semel factam sic reuocare non potest, quia iuxta regulam iuris quod semel placuit amplius displicere non potest. In contrarium extat conditio tertia. Certè in hac parte scrutando doctores non satis sibi constare inuenimus.

Dictum. 1.

¶ Ad quæstionem igitur præmittendo eaque clariora sunt, & in quibus magis conueniunt, dicimus primò distinguendo multipliciter. Nam domini vtilis in feudo, vel in emphiteosi aut obtinere hæc dominia vtilia omnino gratis, vel fere gratis nullo à principio pars eis collato pretio iusto, aut diminuto, sed solum pro seruitio, aut pensione quotannis exhibenda, aut non omnino gratis exhibitā sunt aut pro pretio iusto vel minori iusto eis collata sunt. Si ergo (vt à clarioribus incipiamus) omnino gratis talia dominia vtilia obtinere sine aliqua obligatione pretij, aut constitutione seruitij, aut pensionis quotannis pro hoc impendendæ, non sunt dicendi contraxisse contractus emphiteusis, aut feudi. Quia hæc concessiones gratuita omnino longè sunt à natura emphiteosis, vel feudi, vt patet ex pen. lenti diffinitiones, quæ de emphiteosi & de feudo cōmuniter sunt traditæ.

Dictum. 2.

¶ Secundo autem dicimus, quod si em-

phiteota, vel feudatarius ad obtinenda ista dominia vtilia magnam summam pecuniæ soluit, tunc dominus directus non potest fructus eorum facere suos, quia iam eos iusto pretio domini vtilis videntur emisse.

Quest.

¶ Sed quid si ementes hæc dominia vtilia à principio minus pretium iusto pro eis dederunt? responderetur tunc cum Nauarrio quod tunc dominus directus si sibi impignorata fuerint, licet non omnes fructus vindicare sibi potest, tamē tanto plus ex eis retinere poterit, quanto minus pretium iusto dominus vtilis domino directo contulit. Prob. t. Nauarri per argu. l. quæ de tota. ff. de rei vend. & cap. pastoralis. §. item cum totum de offic. de leg.

Dictum. 3.

¶ Tertio verò dicimus, quod si pro aliquo annuali seruitio dominiū vtile est obtentū, quod proprie contingit in feudo, potest dominus directus, dum pignorarius constituitur possessionis feudi fructus facere suos, dum iuxta gloss. cap. conquestus de vsur. seruitium non recipiat à vasallo. ¶ Si autem vt plerumq; sit cōtractus emphiteoticus initus sit in possessione cuius, vtile dominium conceditur emphiteotæ pro aliqua pensione certa singulis annis directo domino soluenda, siue illa pensio longè minor sit, quam fructuū valor, siue non directus dominus factus pignorarius illius, poterit capere sibi fructus: Huic accedit Siluest. verbo feudum. §. 10. vide Maior. in 4. dist. 15. q. 31. & Angelum verbo feudatarius. §. 33. quia in isto casu, vt ibi ait Siluester, si feudatarius, vel emphiteota aliquid quotannis soluit domino, feudum, vel emphiteosis est concessa titulo oneroso, ideoq; si pignoraretur, dominus directus faciet fructus suos, neq; enim conquæri posset de hoc tunc dominus vtilis, postquam nihil redditurus esset pensionis directo domino (vt supponimus).

Nota.

¶ Quod si fingas casum, in quo emphiteota, seu dominus vtilis pro obtinendo hoc dominio vtili aliquotam partem iusti pretij tantum impendit simul cum onere, quod tunc sibi impositū est soluendi quotannis portunculam aliquam pensionis, dico tunc ad mentem Siluestri loco citato, quod directus dominus dum pignorarius sit rei emphiteuticę non potest sibi capere fructus; huius rationem hanc insinuat, sse Siluest. quia illud caput conquestus intelligitur, quando feudum ac per consequens emphiteosis conceditur à causa libera, id est liberè sine vlla solutione totius vel partis pretij facta, aut conuenta dari

Intelligentia cap. conquestus.

à principio hæc dominia vtilia concedenti, dummodo ea cum aliquo onere quotannis aliquid seruitij, vel pensionis soluendi concesserit, tunc enim si remittat hæc onera, fructus sibi vendicare poterit. Cum ergo aliquid pretij (vt supponimus in casu) datum sit à principio sequitur, quod dominus directus liberè, i. sine pretio à principio non concesserit, licet cū prædicto onere concesserit, sequitur in quâ, q̄ quamuis illam pensionem remittat, non poterit omnes applicare fructus, licet vt insinuat Nauarro tantoplus ex eis retinere poterit, quanto minus pretium iusto dominus sibi contulit, supposito quod tunc domino, vtili remittenda est pensio, & sic concordantur opiniones doctorum qui circa hoc variè loquuntur.

Ad argu.

¶ Ad argumentum autem in oppositum iam dictum est quod quando omnino gratis hæc dominia vtilia conceduntur, quia neque pretium pro eis expeditur, neq; ad aliquid seruitij, vel pensionis quotannis soluendum dominus vtilis manet obligatus, nomen feudi, aut emphyteosis amittunt, quia sunt nõ feuda aut emphyteuses, sed quædã omnino gratuita donationes, quare si per impignorationem redeant ad dominum directum (vt insinuat Siluest.) dominus directus non potest sibi facere fructus, quia rei emphyteoticæ, & feudalis potest sibi capere fructus, non tamè rei, quoad vtile dominium iam donatæ: quando ergo ex sententia Nauarri requiritur iuxta tertiam conditionem vt dominus directus fructus capere possit per impignorationem q̄ dominus vtilis gratis, aut quasi gratis obtinuerit dominium vtile; hoc sic est accipiendum vt gratis accepisse iudicetur, quando nullum pro eo impendit pretium dominus, vtilis licet cū onere pendendi quotannis aliquid susceperit quia tunc si hanc remiserit pensionem dominus directus fructus omnes suos facere poterit, aliàs non.

Nota.

¶ Nota insuper iuxta gloss. cap. conquestus de vsur. quod si vendo tibi fundum iusto pretio ea lege, vt quancumq; tibi soluero pretium, quod mihi das, fundus ad me reuertatur. C. de pactis inter empt. & vend. leg. 2. in isto casu emptor dum non redimitur lucratur fructus aliàs si modicum esset pretium præsumitur esse contractus in fraudem vsurarum de empt. & vendit. ad nostr. & de pign. illo vos.

¶ Porro & si in materia de vsura de illo casu, qui cap. salubriter. de vsur. continetur in primo tomo nostri instructorij iam actum à

nobis sit, tamen vt ordinem disputandi hic non omitteremus, illius libet hic reficere memoriam. Diffinitur etenim illic illo cap. salubriter generum seu maritum recipientem pignus pro dote promissa non teneri fructus in sortem computare. Circa hanc materiam ne videamur, quæ illic semel diximus hic transcribere, hæc pauca perstringemus dicentes primò præmittendo distinctionem, scilicet, quod dupliciter vir potuit concedere dilationem dotis soluendæ, vno modo præaccipiendo pignus, alio modo pignus non præaccipiendo. Si ergo præcepto pignore concessa est dilatio secundum Nauarrum sum. lat. cap. 17. num. 213. & secundum Sotum contra Armilam verbo vsur. §. 23. licitè potest sponsus fructus illius pignoris sibi percipere eos in sortem dotis sibi soluendæ non computando etiam si terminum solutionis dotis certum in futurum præfixerit, quia si concessit dilationem visus est eam iuxta ius concessisse, & per hoc non renunciassè, neque renunciare voluisse fructus quos ratione damni emergentis (vt dicemus) licitè percipere potuit.

Distinctio

¶ Sed quid si sponsus non præcepit pignus, & concessit dilationem dotis an possit petere fructus, respondetur circa hanc questionem variè contingit opinari. Quia Panormitanus cap. salubriter approbatus per Siluest. vsura. 3. quæst. 4. ait, scilicet, si ambo tam gener, quam socer conuenissent de termino dilatorio, & gener tunc non peteret pignus fructificans non poterit fructus petere quia videtur renunciassè iuri suo, secus est autem si interim pignus fructiferum peteret, quia tunc videretur potiri fauorabili sibi lege ista salubriter.

Questio.

Argum.

¶ At licet ista sententia Panor. aliquibus in foro exteriori videatur probabilis, tamen opposita quam tenuimus in tomo. 1. & 2. parte nostri Instructorij cap. 70. probabilis quoque videtur, scilicet, quod poterit illos fructus expetere, tum quia iuridica videtur. Probaturque cap. super hoc. de renunciatis. vbi glossa notat quod non est verisimile, quod aliquis sponte renunciet iuri suo, cum contra talem præsumptionem admittatur probatio.

Respons.

Ratioc.

¶ Tum quia si gener concessit dilationem dotis iuxta rationem Soti, etiam hic iuxta ius videtur eam concessisse non renunciando iuri suo, & damno suo, idè licet non præceperit pignus, potest sponsus petere, & reditus & fructus dotis nisi expresse renuntiauerit iuri suo recipiendi fructus ultra dote: hæc sententia est etiam fratris Iosephi Minoris in suis

20

suis floribus theologiae, & probat eam ex usu reipublice Christianae, quia ius canonicum, & civile concedit marito posse petere reditus dotis, dum sibi non soluitur, quia salua dote ex eius fructibus tenetur onera matrimonij portare, & haec est rationabilior opinio, quae si est comprobata usu (vt ait frater Iosephus) haud dubium, quin sit seruanda, imo in conscientia dum sciens, & volens non renunciauit tali iuri cap. salubriter, & talis reditus, & fructus potest, & ei reddendi sunt esto concesserit dilatione, neq; acceperit pignus, quia renunciatio ipso etiam iure dictante, debet fieri scienter, quia ei quod ignoratur renunciari non potest. l. mater. ff. de inoffic. testamen. & debet esse spontanea, & propria voluntate facta. 7. q. 1. quamuis sine coactione. Hocq; ita est si est obligatio soluendi dotem esset ad praesens tempus iuxta Nauar.

Questio.

¶ Iam vero hic illud nos praecipue occupat dubium, cuius adhuc non omnino est explorata veritas, scilicet, quis nam ille titulus sit cuius gratia generus habet accipiendi fructus pignoris ultra sortem nondum solutae dotis, circa hoc cum multi multa dixerint, Nauarrus commento de vsur. nu. 71. & in sum. cap. 17. nu. 213. cum aliorum varias opiniones de hoc recitauerit, easq; repulerit, in hanc tandem sententiam suam obfirmat animu. s. quod titulus, id facti iustificans est tacita quaedam promissio, qua socer, vel institutor dotis promittit illos fructus, propterea qd obligat maritum ad onera matrimonij sustinenda salua dote, sed profecto ista tacita promissio alia habet iustitiae radicem, & causam, qua socer sicut tacite promittit, & qua gener legitime ea promissionem potest expetere tacite, & acceptare, quare de hac prima radice, & causa quaeritur, non enim tacite id promitteret, nisi aliqua causa eum obligaret. Huius tacitae promissionis nullam aliam causam esse insinuat Nauarrus nisi obligationem, qua obligat maritum filiae ad supportanda onera matrimonij salua tamen dote. At hoc affirmare nihil aliud est, quam in ea opinionem reincidente quam Nauarrus affirmans esse communem refutauerat, quae quidem opinio communis ratione damni sibi obuientis generum illos fructus capere posse aiebat. Nam ex ea obligatione, qua obligatur salua dote sustinere matrimonij onera, si non soluat statim dos, damnum sibi emergit, si quidem cogitur onera haec supportare ex bonis proprijs quod non tenebatur facere, nisi ex fructibus dotalibus, si statim dos sibi soluta fuisset. Sicut enim damnum emergens patitur creditor ille, qui propter mo-

Variant doctores.

Nauar. sententia rejicitur.

Dammum emer. currit in genero ratio.

ra solutionis sibi debiti cogitur sub vsuris accipere mutuum, quo ipse sit soluendo suo creditoris, sic contingit & hic. Nam ex mora solutionis dotis promissae, cogitur onera matrimonij expensis proprijs subire, quae alias sustinenda erant ex fructibus dotis si soluta fuisset: & haec clarior sententia est quam non eneruant rationes Nauarri in contra non illa. s. quod alias, quando esset verisimile quod vir cum dote sibi soluta nihil erat negotiaturus, & lucraturus, cum tunc non patitur damnificatione reficiendi damnum illos sibi vindicare non posset pignoris fructus. Quia haec ratio licet alienius apparentia sit, sed non conuincit, tum quia lex ista cap. salubriter sicut & reliquae leges, respicit id quod est verisimile, quia respicit id quod regulariter contingit & non id quod raro. At regulariter contingit, quod mariti satagant conseruare dotem uxoris ex eius fructibus vel negotiatione se sustentando, & familiam, licet aliquando male cedat negotiationis alea: & quia constare non potest dum dos non est soluta, quid gener facturus esset de dote, & quia praesumitur quod boni viri fructus officio eam conseruaret ex eius fructibus se suamq; uxorem alendo, ideo illos fructus pignoris sibi capere potest, quia verisimiliter id damni pati alias a lege iudicatur, tum patet ex ratione textus cap. salubriter vbi insinuat, ideo illos fructus licere capere, quia vbi ibi dicitur frequenter dotis fructus non sufficiunt ad onera matrimonij sustentanda, quasi papa dicat nihil mirum si hos fructus genero indulgeamus vt capiat in refectionem illius damni, quod frequenter patitur ex eo, quod sibi frequenter constituitur dos cuius fructus frequenter non sufficiunt ad onera matrimonij supportanda: quare male ait Nauarrus, quod haec ratio damni non quadrat textui. ¶ Sed neq; illa secunda ratio Nauarri obstat. s. quod si id quod gener passus est damni suppledo de suis bonis, quod suppleturus erat alias ex fructibus dotalibus non adaequaret fructus, tunc non integre posset eos percipere, quia huic superfluitosa obiectioni Nauarrus (nisi velit Nauarrus dissimulare) sufficienter respondet textus, insinuans hoc non esse curandum: aut super eo scripturizandum, cum frequenter (inquit) dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda, quasi dicat, tantum abest, vt ipse gener accipiendo fructus de iumentum inferat, vt ratione damni, quod hac ratione frequenter patitur, posse illos fructus pignoris sibi accipere sibi concedatur. ¶ Item illa tertia ratio Nauarri minoris momenti est omnium, vbi obij-

Satis fit rationibus Nauar.

1.

Facit textus salubriter.

Satis fit. 2.

Facit textus.

Satis fit. 3.

cit.

cit, quod alere vxorem, quia ad id vir tenetur, in damnum non cedit viri, quia dico licet teneatur alere, tamen non ex proprijs, quando suppetūt bona dotalia soluta aut soluēda. Nā secundum Innocentium in cap. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. aliquis potest vxorē sine dote accipere, & si sic accipit tenetur eam alere ex proprijs bonis, alias si sine dote sibi promissa noluit eam accipere, ex proprijs eā alere non tenetur, quare perstat in concussa communis sententia.

¶ Insuper Garcia loco citato illata videtur acceptare super hoc quorundam opinionem qui autumant hanc perceptionem fructuum iustificari ex eo, quod hic veluti quædam impositio census interueniat, quia focer solutus debitum dotis illud onerat super pignus quod tradit fructiferum, quasi censum impositum, vt inde soluatur dotalis pensio, sed hoc minus habet apparentiā, si in rigore sumatur quia in censu non manet libertas illum redimendi apud emptorem, hic autem apud generum (vt supponimus) manet libertas repetendi debitū dotis, & reddendi pignus, quod si dixerint generum hac priuari libertate, saltem dico quod hac nostra tempestate, vbi post motum Pij. V. census constituti non numerata pecunia nō valent, neque ille valerent. Argumentum autem quod contractus census hic propriē non interueniat est, quia hypotheca census apud venditorem census solet manere, hic autem pignus hoc pro dote non apud focerum super illud constituentem, & vendentem talem dotalem censum, sed apud generum, qui fingitur illum emere manet.

*Questio.* ¶ Præterea quæstio affinis accedit, an si fructus pignoris dotaliij onera matrimonij excedant eos cum illo excessu possit genere percipere, ad hoc responderetur bilue est. verbo vsur. 3. quæst. 2. quod gener illud plus vtpote obnoxium restitutioni restituere debet, quia causa cessante cessat effectus de appellatione cū cessante. Sed quia hæc onera secundum quantitatem dotis communiter æstimantur, quia secundum dotis quantitatem mulier alimentanda est. l. si cum dote. §. si in autem. ff. solut. matr. & de donat. inter vir. & vxor. cap. per vestras, dubitauerit forte hic aliquis an cum suscepti pignoris fructus excedunt quantitatem fructuum alias ex dote percipiendum, ex fructibus pignoris possit tunc genere am sustentationem iuxta qualitatem decentiæ status vxoris percipere quā ex fructibus dotis, quia modici erant futuri, percipere nequiuisset.

*Resambig.  
Argum.*

¶ At quidem res est ambiguitate plena, pro-

pterea quod iuxta. l. si cum dote secundum dotis quantitatem mulier alimentanda est, at (vt supponimus) secundum quantitatem dotis in hoc casu, secundum decentiam status (quia modica erat dos) alimentari non poterat, ergo neq; ex pignore dotalitio secundū decentiā status eam sustentare non poterit.

¶ In oppositum est, quia hoc pignus impenditur, vt ex eius fructibus sustentetur vxor, quam ratio dicitur iuxta decentiam status sustentandam fore. ¶ Respondemus ergo ad quæstionem primō, quod si hic agamus summo rigore, dicendum videtur quod in hoc casu ex tali pignore non possit sibi vindicare gener nisi fructus ex æquo correspondentes fructibus, quos habiturus erat ex dote promissa, & non vsq; ad decentiam status vxoris sustentandam, quando dotis promissæ ad tantum sufficientes non fuissent, tum quia pignus est veluti quidam fideiussor, at fideiussor non tenetur vltra debitum, ergo nequē pignus dotale vltra quantitatem dotis, tum, quia, vt tradit Innocentius capit. per vestras de donat. inter vir. & vxor. quamuis vir non teneatur vxorem admittere, nisi quoad redditionem debiti non soluta dote sibi promissa, si tamen eam sine dote ducat, tenetur eam alere secundum conditionem personæ vxoris, ergo si sine dote eam ducens teneretur eam secundum decentiam status eius alere, ergo multo magis, quando contentus fuit dote modica & insufficienti tenebitur iuxta decentiam status vxoris, eam ex proprijs suppledo, quod deest doti alere, ac per consequens ex pignore non poterit supplere quod doti promissæ deest ad integrē iuxta talem decentiam alendam vxorē. Ceterum etiam dicim⁹ quia vt in plurimum viri omnino voluntariē non consentiunt in dotē inferiorem, quā exposcat alimentatio vxoris iuxta decentiā status eius, sed malent sibi ad id sufficientem dari, & Papa cap. solubriter testatur, quod cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij sustentanda, potest gener fructus pignoris ad id accipere, sequitur quod innitendo magis equitari, quā rigori, possit gener etiam (si dos promissa minor sit, quā quæ par sit ad alendam vxorem iuxta decentiam status) ex fructibus pignoris, si ad id sufficiant vsq; ad prædictam sufficientiam decentiæ accipere accedente, quod feceri regulariter exigunt suas filias decenter pertractari, quare dum expresse nihil excipiunt, quasi ratione exigēt ad id omnes pignoris fructus, dū notabiliter non excedunt sumptus sustentationis

*In oppos.*

*Respons.  
De rigore.*

*Responsio  
de equitate.*

Idem de vi  
dus.

tationis decentis presumuntur velle prestare,  
 Quod autem dictum est de genere, idē  
 de vidua dicendum est. si quod quia dos qua-  
 diu non restituitur à marito, vel mariti hære-  
 dibus vel à patre proprio, dum fuit illi pro-  
 missa, & non soluta, gaudet iure speciali do-  
 tis: quia cum illo onere transiit aut fuit pro-  
 missa, idē vidua dum sibi non redditur, po-  
 test licitè percipere alimenta salua dote, ita Pa-  
 nor. cap. salubriter, de vsur. & Contr. de con-  
 tractibus. q. 35. Concluf. 9. & Nauarr. Com-  
 de vsur. nu. 73. & Nauarr. sum. Lat. cap. 17. nu.  
 213. & Sorus de Iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 2. &  
 Garcia lib. 2. de Contract. cap. 16. pag. 489.  
 & sum. Angelica tenent contra Ioan. de Lig.  
 & Ioan. Andr. & Innoc. in dicto cap. salubri-  
 ter, & contra Siluestrū verbo vsura. 3. q. 7. vbi  
 ratione lucrī cessantis ait, posse viduā fructus  
 pignoris tunc dati accipere, & non alias, sed  
 si aliunde haberet unde sustentari posset intra  
 annū in quo hæredes mariti iure nō tenentur  
 ad dotem mobilē intra illum annū neq; ratio-  
 ne lucrī cessantis illos fructus percipere pos-  
 set, secus post annum: ita Siluestr. Sed nostra  
 indistincte sententia est probabilis, & vera pro-  
 pter rationem iam allegatam. Imo secundum  
 fratrem Iosephū in suis Floribus, licet mortua  
 vxore post mortē viri, non recuperata sua do-  
 te, liberi remanentes non possint ratione dila-  
 tionis soluendæ dotis maternæ, aliquid exi-  
 gere pro alimentis ultra sortem, tamen nos di-  
 cimus quod etiam contrarij concedunt. scilicet  
 quando hæredes mariti sunt in mora soluendi  
 dotem ex culpa sua, & non ex negligentia  
 viduæ: tenetur ei omnē dāmnū ex dilatione  
 soluturū restituere, vti si propter dilationē  
 dotis vidua coacta est ad vsuram mutuū acci-  
 pere, aut delictū lucrarī, quia cū sua pecunia  
 dotali negotiaturā erat, quia alia pecunia ad  
 negotiaturā carebat, patet quia vidua, cū suo  
 hoc detrimento expectare dilationem dotis  
 non tenetur. Secus si hæredes nequiter uncti  
 tra culpam suam antea solvere, quia tunc pie  
 magis illis est agendum. Et non solum hoc  
 ius viduæ concedimus, sed etiam contra fra-  
 trē Iosephū filij remanentes post matris viduæ  
 mortem, cui dos non fuit restituta, q̄ possint  
 à quocūq; detinente dotem matris exigere  
 quod restituar dotem maternam, aut salua ea  
 prebeat eis alimenta si aliquis affinet, non  
 ei contradicam, quia ratio hæc apparet pro  
 eo facit. quod quia cum illo onere transiit  
 dos materna in patre eorū, cum illo onere trā-  
 siit etiā in auū, vel in fratrem maiore, vel alium  
 si concessione patris illā dotē vsurparunt, re-

proponit

quodam

sententia

Sent. proba-  
bilis.

quodam

Filiorū vi-  
dus ius.

nuuntq; statim restituere, quia res grauata ali-  
 quo onere cum eo transiit nisi restituatur.  
 Sed hic querendū restat quādo veniat re-  
 stituēda dos post mortē mariti, ad q̄ duo dici-  
 mus, primò q̄ secundū ius ciuile bona dotalia  
 immobilia vt fundus, siue domus sunt, statim  
 à morte viri viduæ restituēda sunt; quia horū  
 bonorū nullū apud hæredes trāsiit dominiū  
 si autē sunt mobilia tūc dicitur secundū, q̄ hæ-  
 res viri ea nō tenentur viduæ nisi post annū  
 à morte viri restituere ita. C. de rei vxorie act. l.  
 vnica. §. exactio vide. l. 3. tit. 11. Partita. 4.  
 Aliæ autem minutiores quæstionculæ  
 hūc solent aduocari, qualis est illa, vtrum mu-  
 tuū genero summam debitam pro dote, si  
 accipiat ab eodem genero pignus dotalē pos-  
 sit lucrifacere fructus possessionis, vt gener fa-  
 ciebat, cui facit iatis Bald. in rubrica. C. de  
 vsur. dicens, quod non quia mutata persona  
 mutatur priuilegium, poterit tamen quis à  
 genero emere tales fructus, imò & ius illius  
 possessionis faciet que fructus suos, nisi frau-  
 dulenter in hoc egerit fingendo se emere cū  
 intenderit mutare.  
 Similiter alsimilis est illa quæstioncula  
 vtrum hæredes mariti possint facere fructus  
 suos illos quos ex pignoratitia possessione ac-  
 sumunt alimentando intra annum, quo resti-  
 tuere non tenentur mobilia dotalia, viduam.  
 At in Respon. negatiua conueniunt Pa-  
 nor. Io. Andr. & Hostien. in dict. cap. salubri-  
 ter, dicentes quod non, imò etiam non lucran-  
 tar fructus rerū mobilium, si quid accepe-  
 runt, quia licet quoad res illas mobiles non  
 sint in mora, nisi post annum, tamen earum  
 fructus, quos habere intra annum cum ip-  
 sis rebus restituere tenentur secundum Salic.  
 & Angel. in dict. l. vnica. §. exactio, quod du-  
 pliciter Sil. est. verbo. vsur. 3. quæsti. 6. mode-  
 ratim dicens intelligendum esse sic, non face-  
 re fructus, primò si non alunt relictam, quia  
 secus est si eam alunt, secundò de fructibus  
 prouenientibus ex illis, & non ex industria,  
 quia alias, si cum pecunia dotali lucrati sunt  
 non tenentur de luero, nisi post annum ratio-  
 ne lucrī cessantis ita Siluest. sed iam diximus  
 iure & priuilegio dotis, quo gaudent bona do-  
 talia quousque sint viduæ restituta illam il-  
 lus pignoris expectere fructus licitè posse ex-  
 mente Soti & Nauarrī, & Garcia.  
 Præterea Siluester quæst. 8. verbo vsur.  
 3. & hoc excitat dubium vtrum validum sit  
 statutum, quod interim dum non soluitur  
 dos viduæ, alimenta suppeditentur ei. Sil-  
 uester ibi post variam disputationem, & ci-  
 tatio-

Quest.

Questio.

Questio.

Resp.

Questio.

tationem de stirum admittit, quod sit validum; quod interim decernatur aliquid certum pro alimentis, dum sibi dos non soluitur ita Cardinal. in Clem. ex gravi. de usu. ait hoc statum sine consuetudinem posse tolerari, & se ita consuluiffe, Paduæq; seruari: ita Nauarrus in summa cap. 17. nume. 213. Ita Garcia vbi supra ait, in Catalonia legem vigere de præstando viduæ pignus fructiferum, quo sustentetur interim, dum sibi non soluitur dos: ita Conradus de Contract. quæstione. 35. con. 6. & Nauarr. Commento de vsur. nume. 73. & rationem adiungit Siluest. quia quod acciperet mulier virtute huius statuti, censeretur accipere non tanquam lucrum ex mutuo, sed tanquam pœnam legalem, vel in terreo determinatum à lege, imo secundum Sotum lib. 6. de Iust. & iur. quæstione 1. art. 2. quod vt verum approbat Nauarrus in sum. cap. 17. num. 213. etiam nullo existente tali statuto maritus, qui dotem recepit, & hæres eius in causa diuortij tenentur vxori viduæ, aut separatæ ad alimenta subministranda, quæ salua manente dote præstari possunt, quousque in sua restituta sit dotem, quod ilimitate Sotus & Nauarrus approbant, scilicet, quia id est priuilegium dotis, & ius eius quousque sit restituta contra Siluestrum vbi supra. & contra Archid. & Cardj. quasdam limitationes pertinentes ad iustificandum lucrum cessans penentes, quasi sentientes secluso statuto, solum ratione lucri cessantis ista alimenta salua dote, viduæ, aut separatæ deberi.

**Questio.**

¶ Insuper non contemnenda hic se nobis objicit quæstio superquam concertantes sunt Sotus, & Nauarrus, ea nempe est an creditor pignoratarius fructus agri sterilis sibi dati in pignus, quem non colebat dominus antea, quia non viridescibat, & sterilis reputabatur, possit sibi appropriare, si illum coluit & quidem Sotus de iust. & iur. quæstione. 1. art. 2. ad 6. lib. 6. ait non teneri talem pignoratarium in partem solutionis accipere fructus collectos ex pignore, quos debitor non colligebat, neque colligere cogitabat. Quod

**Sent. Soti.**

duplici ratione probatur: quia depositarius magnæ pecuniæ copiæ non tenetur fructum, quem ex ea pecunia sibi parauit, computare inter res deponentis, ita vt deponenti teneatur illum restituere, sed potest illum applicare sibi, & hoc non alia ratione, nisi quia pecunia penes se depositata de se est sterilis, sed pari ratione ager hic (vt supponimus erat sterilis) ergo pari ratione pignoratarius eum colens

eius fructus sibi vltà sortè vendicare poterit.

¶ Secundo pro parte Soti arguitur, quia dominus agri sterilis, quem impignorauit si haberet ius ad fructus à pignoratario ex eo collectos, id idè esset quia aliàs pateretur damnum, & minus haberet de eo, quod deberet habere, sed quia dominus huius agri (vt supponimus) nihil ex eo collecturus erat, nullum passus est damnum, neque enim minus habet, quam aliàs habiturus erat, ergo nihil de his fructibus est ei restituendum, Patet consequentia, quia autore D. Thom. restitutio ad hoc respicit, vt qui minus habet non minus habeat, quam deberet habere. ¶ In oppositum est Nauarrus in sum. cap. 17. nu. 216. qui hanc refutat Soti sententiam.

¶ Igitur pro decisione quæstionis, statuitur hæc conclusio. Nauari sententia scilicet, quod pignoratarius nequit sibi applicare fructus agri sterilis, quem idè non colebat dominus, quia sterilis erat talisq; reputabatur, verior est, quam tamen cum hoc grano salis condire libet. s. quod verior sit, nisi fructus essent modici, & expensæ, & labores, quibus ille ager alias sterilis adiutus illos modicos attulit fructus, essent tam magni momenti vt pignoratario non remaneret, nisi modicum fructus, quod tunc quasi pro nihilo reputatur, aut quod lux industriæ tantum debetur. Hæc autem limitatio est de mente Garciae probatur autem Nauarrus hanc suam conclusionem in parte contra Sotum: Primo, quia pignus est res propria debitoris, domino autem proprio cadunt fructus possessionum fructificantium, sicut reuera vltus equi prius indomiti & industria pignoratarij domesticati, & vltus facti cæderent domino equi, & non pignoratario. ¶ Secundo patet quia alioquin citra dubium si oppositum conclusioni concederetur, subinde consequenter necessario concedendum esset, quod creditor qui sua solerti industria in triplicem fructus plures collegisset quam debitor cogitabat colligere, non teneretur tunc ad restituendum quod amplius colligisset quia eadè videtur ratio de plurius, & paucioribus fructibus collectis, quia vtrique cadunt iure dño possessionis, ergo si quia sterilis est, pauciores fructus cæderent pignoratario, ergo etiam copiosiores in triplo, quod tamè est falsum secundum omnes, ergo & antecedens est falsum.

¶ Ad Primū igitur argum. ex parte Soti dicitur, quod non est eadè ratio de pecunijs depositario causa custodiæ cōcreditis, & de possessione quamuis sterili impignorata, quia pecu

Argum. 2.

In oppos.

Conclus.

Limitatio.

Prob. 1.

2.

Ad. 1. arg.

pecunia de se non est fructifera, unde lucrifac-  
tum ex ea totum acceptum fertur indultrie,  
at verò ager quamuis reputatus sterilis suapte  
natura frugiferus est cuius iudiciū est, quod  
in casu, de quo agitur industria coadiutus  
fructum etiam attulit ex se.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum responde-  
tur, quod quia illa possessio est propria debi-  
toris, cum sit suapte natura fructifera, si quos  
fructus attulit, deductis expensis ipsi cadunt  
debitori quippe qui est proprius dominus.

Questio.

¶ Præterea digna scitō occurrit quæstio sci-  
licet, an pignoratarius teneatur fructus pigno-  
ris computare in sortem, non solum quos re-  
cepit, sed etiam quos potuit percipere. At  
licet de perceptis omnes conveniant quod  
teneatur eos computare in sortem, sed de  
perciendis, & non perceptis controuertitur  
inter doctores. Nam glossa in cap. cum con-  
tra tit. de pign. & Panorabi & Io. Andr. in. c.  
1. & 2. de vlturis tenent, quod tenetur pigno-  
rarius fructus sua negligentia non percep-  
tos computare in sortem, & si quid superest  
ex eis restituere debitori. At verò Hostiensis  
de his perceptibilibus, & negligentia pignora-  
tarij non perceptis contrarium habet. At tan-  
dem verius dicitur cum Cal. eos concordanti  
per distinctionem scilicet, quod si satisfac-  
tum est iam forti, tenetur pignoratarius etiā  
de perciendis, quia post satisfactionem de-  
biti acceptam est possessor male fidei non re-  
stituendo pignus, si vero non est satisfactum  
forti non tenetur, nisi fuit in dolo, vel lata cul-  
pa in non colendo agrum, & colligendo fru-  
ctus, & sic per hanc limitationem concordia  
statuitur inter doctores & concordant lex. 1.  
& lex. 2. C. de pignor. act.

Distinctio  
concordas.

Questio.

¶ Sed iam tandem non est hic prætereun-  
da & illa quæstio scilicet, an pactum legis cō-  
missoria reprobatum sit generaliter in pigno-  
ribus, quam quæstionē Siluest. verb. pactum,  
q. 14. post aliquam indaginem veritatis sic sol-  
uit dicens primò, quod istud pactum de se  
non est illicitum, quia fieri posset de se licite  
per nodum appositionis penæ, sed solum fit  
illicitum ex prohibitione iuris civilis ne scilicet  
nium læderetur debitorum in perditione, vel  
exigua venditione pignorum, & vt tolleretur  
occafio mutuandi sub spe lucri vt dicit Pano-  
in d. cap. significante & eo modo reprobatur  
in pignoribus iniuste vendendis in casu quo  
secundum leges venditio est iniusta. si sit in  
iustitia ultra dimidiū iusti pretij, similiter si  
fiat ex voraci cupiditate creditoris. Secundo  
& vltimò resolutorie ex sententia Archid. in. 2.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

parte. tit. 1. c. 7. & ex mente Siluestri loco vbi  
supra, & in Rosa aur. ca. u. 28. concludimus, qd  
si hoc pactū fiat de pignore vendendo non in  
fraudem ad lucrandum ex mutuo, sed in pœ-  
nam causa contumaciam debitoris coercendi  
non erit illicitū, atq; ideo pignus erit veditū  
ex conuentione pretio iusto legaliter, & si plus  
valeat nihilomin⁹ erit emptoris ratione penę.

CAP. XXI. De ludo. & quod sit duplex, & q  
eius communis conditio sit æqualitas, an semper  
quod quis non est soluendo in ludo non potest lu-  
crari & an lucrari possit cū alter collusor est ad-  
monit⁹, de eius impotētia ad soluedū vel ad perdē-  
dū, & quid si vna manu lusor suū restās, scilicet,  
Io. ad. 40. & an si quis ex excessu in peritia ludi  
aliquid lucretur id teneatur restituere.

**P**ost materiam pignorum, quæ accessoria  
sunt ad contractus agentibus nobis de cō-  
tractibus, quia ludialearum, & alij huiusmo-  
di, qui solati causa, vel cupiditatis lucradi gra-  
tia exercentur, quandam præ se ferunt natu-  
ram contractus, operepretiū erit ne in suo lo-  
co, vbi solita est hæc materia ludorū disputa-  
ri, eam omnino preterisse videamur, aliquid  
ad hanc materiam attinens (& si non omnia,  
quæ in primo nostri instructorij tomō Parte  
2. a. 3. i. c. vsque ad. 35. discussa sunt) breuiter at-  
tingere. Igitur ludus alius est cum contractu  
coniunctus qualis est ille, in quo quædā lucrā-  
di contētio interuenit, alius vero est qui alien⁹  
est à natura cōtractus, qui recreationi gratia  
exercetur vt est ludicra aliqua in comedijs, vel  
tragedijs representatur. At quia in ludo primo  
modo accepto immiscetur quædā in opere cō-  
petentia, qualis in verbis in contractu sponsio-  
num solet interuenire, ideo ad contractū spō-  
sionum solet reduci, quamuis non nihil dis-  
criminis hic agnoscat, quia ludus gratia re-  
creationis assumitur licet cum opere intenda-  
tur Victoria; sponsiones autem, & si ad euen-  
tum respiciant, tamen gratia recreationis non  
sunt inuenta. Communis autem conditio tā  
ludi, quam sponsionū est æqualitas in se ip-  
sis exsolcere, ex quo corollariè colligitur id  
de necessitate iusti ludi esse vt vnicuique par-  
tiū suppetat pecunia (si pecunia luditor) quod  
fit soluendo, si perdidit, vel saltem possibili-  
tas realis ad hoc subit, hæc autē possibilitate  
earent proprijs bonis carentes, vel quibus ius  
ad ea alienanda non inest, quales sunt mino-  
res & pupilli. Ex qua quoque æqualitatis in  
ludo requisita conditione secundò elicitur  
collusores se se æquali a leg fortuna exponere  
necesse esse, quod tunc fit quando neutrius  
peritæ excessus in ludo est notus ipsis.

De ludo

Duplex lu-  
dus.

Communis  
conditio lu-  
di æqualit.

¶ Iam

*Quæstio.*

¶ Tam circa primum corollarium inuestigatu opus est, an in omni casu citra omnem exceptionem, qui non est soluendo, quod perdidit in ludo, possit aliquid lucrari, id est quærare an in casu, quo perdens in ludo sui collusoris impotentia ad sibi soluendum, si lucrare tur aduerter exploratam habet, collusor hic impotens tum lucrari, tum lucrata retinere possit. Circa hanc autem questionem in varias sententias secedunt doctores. Nam Nauarrus cap. 19. num. 12. in summa, & Metina Complut. q. 22. Codice de restit. quibus magis accedit Garcia tenent, quod cum nota & animaduersa est collusori perditioni impotentia alterius ad sibi soluendum, si lucraretur, potest impotens tum lucrari, tum lucrata retinere, quod sibi hac persuadent ratione, scilicet quia scienti & volenti non fit iniuria, qui probabiliter præsumi potest, quod gratia alicuius capiendi solati cum illo impotenti ad soluendum volens ludere, in lucri gratis voluit impartire iuxta regulam iuris x xvi j. scienti, & consentienti non fit iniuria, neque dolus.

*Variando  
Aores.*

¶ Sotus verò de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 2. & Alcoceris eum alijs à se allegatis in libro de ludo cap. 16. contrariam altrunt sententiam hac moti ratione, scilicet, quod ludus de se æqualitatem exigit, vnde nisi extra rationem & leges ludi, animo donandi largiatur, neque accipi, neque retineri id lucri à non potente perdere poterit.

*Sent. aucto  
ris.*

¶ Ceterum his nihil obstantibus, quia mediæ sententias inter extremas verisimiliores esse ducimus, maximè quædo hæ mediæ magis consonant rationi, & iuri, ideo dicendum videtur, quod quando præsumptio interuenit probabilis donationis, quia illa quantitas dati lucri respectu qualitatis personæ dantis, & temporis, quo datum est, & alijs consideratis considerandis non est immodica, neque tam magna vt non sit censendus donasse, poterit, & licite accipi, & retineri. Secus si tam magna est, vt his consideratis non sit præsumenda donatio iuxta cap. & si quæstiones extra de simon.

*Fit satis  
obiectioni-  
bus Garc.*

1.

¶ Neque obstante ratione in contrarium, quas allegat Garcia, scilicet, quod ratione assumptæ recreationis in ludo censetur id lucri fuisse largitus, quia id non est præsumendum de iure, quando respectu donantis fuit excessiua quantitas, quia non præsumitur pro recreatione hac voluisse donare excessiue. Neque obstat secunda ratio quod licet requiratur æqualitas in ludo, potuit cedere iuri huic æqualitatis. Respondetur enim quod li-

2.

cot potuit renunciare huic æqualitati sicut in cæteris contractibus, sed non est præsumendus voluisse ei renunciare, quando excessiua arbitrio boni viri fuit quantitas à se soluti impotenti perdere. Neque obstat regula iuris allegata, quia non liberè omnino censetur hic consentire, aut consensisse in solutionem summæ excessiue, quia alias nollet soluere, nisi ita di promissioni, scilicet, q. si perderet, solueret se videret aliquo modo constructu. Et iuxta hanc limitandam esse censemus nostram sententiam quam tenuimus in primo tomo loco citato, licet illam probabilem reputemus respectu pauperis sic lucrantis à diuite valde quia tunc præsumeretur donatio.

*Limitata  
sent. aucto.*

¶ Hinc corollarie sequitur quid sit dicendum ad dubium illud, quo quæritur an si collusor admonitus de impotentia alterius collusoris ad perdendum ad huc cum eo ludere pergit, impotens ad perdendum possit tunc si quid lucratus fuerit retinere, quia sic plane per distinctionem fit satis huic dubitationi. Nam si per præmonitionem efficaciter, & in effectu certioratus est de impotentia alterius, & realiter ablata deceptione contentens ludere perdidit, quod ille impotens lucratus est secundum probabilem opinionem Nauarri, Metinæ, Garcia restituere non tenetur. At verò secundum verisimiliorem nostram sententiam medianter inter extremas Nauarri, & Soti tenebitur restituere, si lucrum magni momenti fuit, ita vt donationis titulo præsumendum non sit sibi datum. Nam cum ad perdendum impotens iure ludi (quia intercessit inæqualitas) id lucrari nequiverit, nisi titulo donationis id non potuit accepisse. At (vt supra diximus) donatio non præsumitur de iure, quando immodica est, & excedes respectu qualitatis personæ, nisi eam postea extra ludum denuo liberè confirmasset, sicut minoris iusto vendens merces non censetur (si alicuius momenti magni sit) reliquum emptori minoris ementi velie donare, nisi postea extra contractum venditionis liberè confirmet donationem secundum Nauarrum in summa Lat. cap. 23. nu. 88. & cap. 17. nu. 8. sic & in præsentiarum, quia sicut necessitas vendendi venditoris donationem facit in uoluntariam secundum quid, sic etiam hic aqualis necessitas, quæ se offert capiendi in ludo aliquid solati, vel exercendi se ibi cū perito vt inde peritior euadat in uoluntariam reddit secundum quid ad dandum impotentem perdere quod alias in tanta quantitate non daret, & sic dixisse est securus.

*Quæstio.**Resp. per  
distinct.**Dictum. 1.**Exempl.*

¶ Secundo dicimus iuxta aliud distinctionis

*Dictum. 2.*

nis

nis membrum, quod si per admonitionem realiter suum errorem deponere noluit, quia adhuc persuasus, quod alius possit perdere, & sit soluendo cum eo contendit ludere, iuxta sententiam Alcozeri huiusmodi impotens magnam si lucretur copiam, restituere eam tenetur, quia donatio non praesumitur: neque eam lege ludi accipere valuit ratione inaequalitatis. Secus si quantitas lucri esset sic modica, quod de eius donatione esset praesumendum.

**Dictum. 3.** ¶ Tertio dicitur, quod si collusor impotentiam de iure, vel de facto alterius ad perdendum ignoravit, impotens tunc si quid lucrificat obnoxius manet ad huius lucri restitutionem, & hoc pro confesso est omnibus doctoribus, & ratio id conuincit, quia hic quidem est inaequalitas, scilicet lucrandi & non perdendi.

**Questio.** ¶ Succedit & alia quaestio non omnino ab similis praecedentibus, ubi quaeritur, utrum aequalitas requisita in ludo tam rigide, & ad perpendicularum sit obseruanda inter collusores, ut vnus eorum, neque at in maiori summa lucrari, quam alter.

**Argum.** ¶ Neque deest dubitandi ratio, tum, quia in sponsonibus, ubi necessaria obseruata est aequalitas, solite sunt iniuriosae sponsones inaequales, scilicet 10. pro. 100. tum, quia cum libertas hominis inestimabilis pretij sit, contingit ut exponatur ludo quotidie pro certa summa quod vsu euenit in ludentibus suam libertatem ad iniretibus remigandum, cum tamen intercedat inaequalitas.

**Distinctio.** ¶ Praemissa ergo distinctione sine qua, alias confusa esset responsio ad quaestionem.

**Dictum. 1.** ¶ Dicimus primo, quod quaestio haec in duplici sensu disputari solet, & potest. Vno modo absolute, scilicet, an vna manu, vel pluribus, qui habet tantum. 20. scuta ad perdendum, quae ludo exponit, possit cum eis lucrari. 50. scuta, quae alter collusor exponit. Alio modo potest disputari in hoc sensu, utrum qualibet manu, & vice possit aliquis plus lucrari, quam possit exponere ludo.

**Respon. ad quest. in. 1. sensu.** ¶ In primo igitur accipiendo sensu, ita, ut ad omnes manus & vices ludi coniunctim habeatur respectus sic contra Sotum libro. 4. de iustitia & iure, quaestione. 5. artic. 2. & contra Alcozerum lib. de ludo, cap. 16. & contra Metinam Complutensem in hoc sensu negatiua tenentes, nos hic amplectimur affirmatiuam, quam vt probabilem in. 1. tom. 2. part. cap. 33. defensauimus: & nunc rursus in hoc sensu ea sequimur cum Nauar. in summ. cap. 19. num.

Instruct. Negot.

12. & cum Metina in sua Instruct. §. 18. de ludis, & cum Garcia lib. 2. de contract. capit. 19. pag. 575.

¶ At patet, quia satis seruatur aequalitas in ludo si cum. 5. scutis expositis pro vna manu lucratur in illa manu, quod & facere potest alia. 5. & rursus habitis. 10. si exponendo ea decem alia manu lucretur & alia decem: & sic deinceps calculando vsque ad finem ludi, quod communiter accidit. ¶ Tum, quia omnes communiter praesupponunt hoc fieri posse. Tum, quia nullum ius, aut ratio refragatur, quin tenuiores substantia & pauperiores, si ludant cum diuitibus possint lucrari plus a diuitibus, quam diuites ab ipsis. Patet etiam ex rationibus adductis ibi a Nauarro suis testibus comprobatis. Primo, quia vt habetur cap. si qua de rebus. 12. q. 2. & §. pupillus inst. de in ut. stipul. contractus cum pupillo, aut ecclesia factus valet in alterius praedictum, quamuis in eorum non valeat. ¶ Secundo, quia iniuria capax est, qui eam inferre nequit. Illud. ff. de iniur. transumpta in cap. xl. lud. 1. §. q. 1. ergo amissa facultate in paupere in ludo plus perdendi, quia plus non habet, non amittet facultatem plus lucrandi, iuxta illud. ¶ Opinionem autem contrariam Soti veritatem obtinere solum autumat Nauarrus in eo, qui falso asserens se donandi, & perdendi facultate non carere ad ludum allicit quod arguit. 1. 2. C. si minor mai. se esse dix.

¶ Secundo in secundo sensu iam superest respondere ad quaestionem quando ergo quaeritur, utrum in qualibet sigillatim, & seorsum manu, possit plus lucrari, quam in ea perdendum possit exponere, vt verbi gratia, si pro prima, vel secunda manu non habuit, quae perderet, nisi tantum. 5. scuta; an in tali manu potuit lucrari. 8. aut. 10. Dicitur primo, quod tunc aequalitas ludi, tum vsus communis hoc in ludo obseruat, vt cum collusor viderit summam expositam ludo a suo contrario pro vna qualibet sigillatim manu, suam non adaequare, aut suam minuat, aut nolit ultra in ludo procedere, ne in qualibet seorsum manu plus cogatur perdere, quam possit lucrari, & ita dicendum esse videtur, quod si quis velit exercere ludum secundum omnem rigorem obseruando legem ludi, id est, aequalitatem, non potest licite fieri vt cum eo colludens plus possit qualibet vice, & manu sigillatim lucrari, quam possit perdere qualibet dicta manu. ¶ Sicque in hoc rigore accepta opinio negatiua Soti & Alcozeri vera est. ¶ Secus autem est si vnus collusorum animaduertens fortem, quam exponens alter tantum perdere potest. minorem

Bb esse

Prob. 11.

2.

Nota.

Resp. ad q. in. 2. sensu.

Dictum. 1.

De rigore.

De aequalitate.

esse sua: nihilominus amicabiliter, & voluntariè velit ludere cum æqualiter non potente perdere. Quia tunc illud plus quod lucratur alter, quàm possit perdere videtur ei condonare velle, sicut vsu euenire solet in amafijs colludētibus cum suis amatricibus fœminis. Quibus etiam machinantibus thecnas in ludo solent vltro conuiuere: & in hoc sensu, & cum admixta libera donatione, qualis sæpe fit inter familiares & amicos, tolerari potest opposita opinio affirmatiua Nauarri. Sed cauendum est in hoc casu, ne præsumptæ donationis conditiones signatæ à iure excedantur.

*Exemplū  
in amafijs.*

*Questio.*

¶ Hinc corollarè sequitur, quid ad illam quæstionem dicendum sit, qua quæritur, an si vna manu lusores exponant suum restans, quod Hispanicè resto dicitur, quorum vnum est maius altero, quia vnus restans constat ex 10. alterius autem restans ad. 40. attingit, hoc iuxta licitam ludi legem fiat, vel non? Alcozerus namque alios Doctores allegans hoc licitè fieri posse negat. Garcia autem in lib. 2. de contract. pag. 375. ait quod licet innitendo legi æqualitatis obseruandæ in ludo, & eius stâdo rigori hoc licitè non fiat: tamen si animo exponendi se aleæ fortunæ, sua restantia in æqualia, siuè maiora, siuè minora velint exponere ad vnam manum, licitè fit. Sicut licitè aliquis exponeret pecuniam suam contentam in mar supio occluso pro pecunia contenta in bursa alterius committendo se fortunæ, si fortè maior esset summa vnus marsupij, quàm alterius, siuè minor. Sed istud assertum Garciae, vt verum sit, accipiendum est in casu, quo neutri collusorum innotescit quanta sit fors, quæ alteri suppetit, vt ibi contractus sortium possit habere locum, & hac causa licitum reputari. Alioquin, si vtrique collusorum pateat in æqualitatis ratio, quia vtrumque non latet fortem residuam alterius minorem esse alterius sorte: quia tunc pro hac parte iam locum habere nequit contractus sortium: & quia hic excluditur lex æqualitatis ludi, nullatenus erit licitum restans minus ad vnam manum exponenti maius restans lucrari, nili via donationis præsumptæ: quæ an tunc locum habeat, vel non attendendum est, an concurrât conditiones donationis præsumptæ, quas præsignat ius canonicum extra de simonia. capit. & si quæstiones, de quibus iam dictum est supra pluries.

*Sent. Alcozerij.  
Sent. Garciae.*

*Limitatio  
Garcie.*

*Ad argum.*

¶ Ad argumentum igitur incontra de ludētibus suam libertatem, vt si perdidissent trirēmaibus subdantur: dicitur, quod cum sena-